

A-1409

Total Pages : 5

Roll No.

MMC-302/MJMC-401

**MA Journalism and Mass
Communication (MAJMC)**

मीडिया और समाज

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. **Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.**

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-1409

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write an article on ‘Role of Mass Media in Developing Societies.’

‘विकासशील समाजों में जन-माध्यमों की भूमिका’ पर एक लेख लिखिए।

2. Discuss the role of media in controlling the environmental pollution.

पर्यावरण प्रदूषण रोकने में मीडिया की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

3. Write an article on the role of mass communication in social change.

सामाजिक परिवर्तन में जन-सम्प्रेषण की भूमिका पर एक लेख लिखिए।

4. "Media play an important role in curbing the increasing terrorist activities in the world". Critically discuss this statement.

“विश्व में बढ़ती आतंकवादी गतिविधियों को रोकने में मीडिया की महत्वपूर्ण भूमिका है।” इस कथन की समीक्षात्मक विवेचना कीजिए।

5. How media reflect real picture of weaker section of the society and how media is useful in providing help to them ? Explain with example.

समाज के कमजोर वर्गों की वास्तविक तस्वीर को सामने रखने तथा उनकी सहायता करने में मीडिया किस तरह से उपयोगी है ? उदाहरण सहित समझाइए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Distinguish between traditional media and modern media.

पारंपरिक मीडिया और आधुनिक मीडिया के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।

2. Evaluate the relationship between media and culture.

मीडिया और संस्कृति के बीच सम्बन्ध का मूल्यांकन कीजिए।

3. Comment on the misuse of women's image in advertising and films.

विज्ञापनों और फिल्मों में महिलाओं की छवि के दुरुपयोग पर टिप्पणी लिखिए।

4. Explain the media literacy with example.

मीडिया साक्षरता को उदाहरण सहित समझाइए।

5. Explain the role of media in conservation of environment.

पर्यावरण संरक्षण में मीडिया की भूमिका स्पष्ट कीजिए।

6. Examine the reporting of women related issues in the print media and electronic media at present.

वर्तमान में प्रिंट और इलेक्ट्रॉनिक मीडिया में महिलाओं से सम्बन्धित मुद्दों की रिपोर्टिंग की विवेचना कीजिए।

7. Comment the impact of social media on youth.

युवाओं पर सोशियल मीडिया का प्रभाव पर टिप्पणी लिखिए।

8. Discuss the concept of social construction of technology in the context of the internet and new media.

इंटरनेट और न्यू मीडिया के संदर्भ में प्रौद्योगिकी के सामाजिक निर्माण की अवधारणा पर चर्चा कीजिए।
